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Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy 

Domowej w Gminie Kazimierza Wielka na lata 2024 –2030, został opracowany w związku z art. 6 

ust.2 pkt.1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałania przemocy domowej (Dz.U. z 2024 

poz.424) i przyjęty do realizacji Uchwałą Nr V/39/2024 Rady Miejskiej w Kazimierzy Wielkiej z 

dnia 31 lipca 2024r. 

 

 Podmioty realizujące ww. Program: 

 

• Podmioty działające na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej, 

• Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kazimierzy Wielkiej, 

• Komenda Powiatowa Policji w Kazimierzy Wielkiej, 

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  w Kazimierzy Wielkiej, 

• Placówki oświatowe z terenu Gminy Kazimierza Wielka, 

• Służba zdrowia, 

• Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej - Sąd Rejonowy w Busku- Zdroju z siedzibą w 

Kazimierzy Wielkiej 

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kazimierzy Wielkiej 

 

 Przemoc w rodzinie nadal jest problemem trudnym do badania. Nie mieści się 

w wyobrażeniu człowieka  o tym , co normalne i słuszne, może być wstydliwie ukrywaną 

tajemnicą. Przemoc domowa jest zjawiskiem złożonym, o którym trudno się rozmawia, a który 

jeszcze trudniej zbadać. Istniejące statystyki pozwalają oszacować jedynie jego przybliżone 

rozmiary. Oficjalne statystyki nie obejmują niezgłaszanych przypadków przemocy,  

a problematyka przemocy, często nadal jest traktowana jako sprawa wstydliwa, drażliwa, 

skrywana w czterech ścianach domu. Na terenie miasta i gminy oszacowanie zjawiska przemocy 

możliwe jest między innymi dzięki procedurze Niebieskiej Karty prowadzonej przez Gminny 

Zespół Interdyscyplinarny. Z obserwacji pracowników socjalnych oraz na podstawie analizy 

dokumentów wynika, że przemoc występująca w rodzinie jest ukrywana i zatajana. Jest to nadal 

temat wstydliwy i jakby lekceważony aż do chwili zaistnienia sytuacji drastycznych i 

bezpośredniej przemocy fizycznej. Bardzo często osoby nawet nie wiedzą, że są ofiarami 

przemocy np. psychicznej, godząc się na swój los i nie oczekują pomocy z zewnątrz, twierdząc - 

„bo tak musi być”.   

 

Program finansowany jest ze środków budżetu Miasta i Gminy Kazimierza Wielka, dotacji 

oraz ze środków pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł. 

 

 Zgodnie z Gminnym Programem Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Kazimierza Wielka na lata 2024–2030 Gminny Zespół 

Interdyscyplinarny w Kazimierzy Wielkiej przedkłada sprawozdanie z jego realizacji. 
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GMINNY ZESPÓŁ INTERDYSCYPLINARNY W KAZIMIERZY WIELKIEJ 

 

 

Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Kazimierzy Wielkiej pracuje na podstawie Uchwały NR 

LXXXI/623/2023 Rady Miejskiej w Kazimierzy Wielkiej z dni 25 lipca 2023r. 

 Zgodnie z Zarządzeniami Burmistrza Miasta i Gminy w Kazimierzy Wielkiej Nr 

ASO/187/2023 z dnia 20 września 2023r oraz ASO/224/2024 z dnia 03 października 2024r został 

powołany Gminny Zespół Interdyscyplinarny.  W skład Zespołu wchodzi 10 osób, są to: 

• Edyta Molo - Dyrektor Miejsko- Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kazimierzy 

Wielkiej 

• Ilona Rusin - Rejdak - starszy pracownik socjalny Miejsko- Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Kazimierzy Wielkiej, 

• Marcelina Stankiewicz- pomoc administracyjna  Miejsko- Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Kazimierzy Wielkiej 

• Wioletta Lamberska – starsza pielęgniarka w medycynie szkolnej Przychodni Rejonowej w 

Kazimierzy Wielkiej 

• Marta Dziula – dyrektor Zespołu Obsługi Ekonomiczno-Administracyjnej Publicznych 

Szkół i Placówek w Kazimierzy Wielkiej 

• Monika Wzorek- prezes Fundacji ” ♯Dajemy Wybór” 

• Agnieszka Rząsa- Marzec– sekretarz Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Kazimierzy Wielkiej, 

• Iwona Nocoń – kierownik II Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowniczej przy Sądzie 

Rejonowym 

w Busku Zdroju z siedzibą w Kazimierzy Wielkiej, 

• Sławomir Fudala- Kierownik Rewiru Dzielnicowych Wydziału Prewencji i Ruchu 

Drogowego Komendy Powiatowej Policji w Kazimierzy Wielkiej, 

• Agnieszka Pytlarz – aspirant pracy socjalnej Miejsko- Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Kazimerzy Wielkiej 

 

 Przewodniczącym Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego jest Pani Ilona Rusin-Rejdak, 

zastępcą jest Pani Marcelina Stankiewicz. 

 Gminny Zespół Interdyscyplinarny stanowi grupę specjalistów reprezentujących różne 

instytucje, którzy łączą posiadaną wiedzę, kompetencje oraz możliwości organizacyjne w celu 

niesienia pomocy osobom doznającym przemocy domowej oraz przeciwdziałania temu zjawisku. 

Zespół realizuje swoje zadania w oparciu o procedurę „Niebieskiej Karty”, której celem jest 

rozpoznanie zaburzeń w funkcjonowaniu rodziny, opracowanie planu pomocy oraz podejmowanie 

działań interwencyjnych. Procedura wszczynana jest poprzez wypełnienie formularza „Niebieska 

Karta – A” przez uprawnione podmioty, w szczególności Policję, pomoc społeczną, ochronę zdrowia 

oraz gminne komisje rozwiązywania problemów alkoholowych. 

W celu rozwiązywania problemów w indywidualnych przypadkach Przewodnicząca Zespołu 

powołuje grupy diagnostyczno-pomocowe, w skład których wchodzą pracownicy socjalni oraz 

dzielnicowi Policji. Prace tych grup prowadzone są w siedzibie MGOPS w Kazimierzy Wielkiej. 
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Grupy diagnostyczno-pomocowe diagnozują sytuację rodzin, oceniają poziom zagrożenia, udzielają 

poradnictwa oraz wsparcia, a także informują osoby doznające przemocy o możliwościach uzyskania 

pomocy psychologicznej, prawnej, terapeutycznej i finansowej. Sytuacja rodzin weryfikowana jest 

również pod kątem zasadności objęcia wsparciem w ramach ustawy o pomocy społecznej. 

 W okresie sprawozdawczym tj. od 01.01.2025r. do 31.12.2025r. odbyło się 6 posiedzeń 

Zespołu Interdyscyplinarnego, z którego sporządzono listy obecności oraz protokoły. Podczas prac 

Zespołu rozmawiano na temat zjawiska przemocy na terenie Gminy Kazimierza Wielka, omawiano 

akty prawne, według których podejmowane są działania na rzecz przeciwdziałania przemocy. 

Omawiano również zadania jakie spoczywają na członkach Zespołu Interdyscyplinarnego, grup 

diagnostyczno- pomocowych, procedurę „Niebieskiej Karty”. Spotkania Zespołu mają na celu 

poprawę sposobów udzielania pomocy osobom doświadczającym przemocy i ich najbliższemu 

otoczeniu. 

 Członkowie Zespołu diagnozowali sytuacje w poszczególnych rodzinach, wymieniali się 

informacjami, omawiali możliwości udzielenia odpowiedniego wsparcia rodzinie. Omawiane były 

również możliwości dotyczące profilaktyki, rozpowszechniania wiedzy na temat przemocy w 

środowisku, podnoszenia kwalifikacji osób pracujących z rodziną dotkniętą przemocą. 

1. Procedury „Niebieskiej Karty” 

Wyszczególnienie Liczba 

Procedury wszczęte w 2025 r. 25 

Procedury monitorowane z 2024 r. 20 

Łączna liczba procedur 45 
 

2. Formularze „Niebieska Karta – A” 

Podmiot Liczba 

Komendę Powiatową Policji w Kazimierzy Wielkiej 16 

Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Kazimierzy Wielkiej 1 

Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Głogów Małopolski 2 

Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Słupce 1 

Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Zielona Góra 1 

Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Bejscach 1 

Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Krakowie 1 

Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Gogolinie 1 

Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Ostrowiec Świętokrzyskim 1 

3. Grupy diagnostyczno-pomocowe 

Zakres Liczba 

Powołane grupy diagnostyczno- pomocowe 20 

Uchwały poszerzające skład grup diagnostyczno- pomocowych 11 

Łączna liczba uchwał powołujących grupy diagnostyczno- pomocowe 31 

Liczba spotkań grup diagnostyczno- pomocowych 131 

Niewszczęte procedury z uwagi na brak znamion przemocy 10 
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4. Działania interwencyjne 

Rodzaj działania Liczba 

Skierowania do GKRPA w Kazimierzy Wielkiej 5 

Sprawy do Sądu Rejonowego 4 

Skierowania do Punktu Konsultacyjno Informacyjnego 12 

Zawiadomienia Prokuratury Rejonowej w Pińczowie 15 

Nakazy opuszczenia / zakazy zbliżania się wydane przez KPP 4 

Wnioski Zespołu do Prokuratury o wydanie nakazu opuszczenia / 

zakazu zbliżania się 

1 

5. Formularze NK 

Formularz Liczba 

Niebieska Karta – C 10 

Niebieska Karta – D 6 

 

 W okresie od 29.09.2025r do 3.10.2025r wszystkie szkoły i przedszkola brały udział w 

Tygodniu Przeciwdziałania Przemocy Rówieśniczej lub Tygodniu Budowania Relacji. 

 W dniu 19.11.2025r o godzinie 17:00 Gminny Zespół Interdyscyplinarny wraz z Gminą Kazimierza 

Wielka, Komendą Powiatową Policji w Kazimierzy Wielkiej, Samorządową Szkołą Podstawową Nr. 

1 w Kazimierzy Wielkiej, Samorządową Szkołą Podstawową Nr. 3 w Kazimierzy Wielkiej,  

Samorządową Szkołą Podstawową w Kamieńczycach oraz  Samorządową Szkołą Podstawową w 

Wielgusie wzięli udział w Międzynarodowym Dniu Przeciwdziałania Przemocy wobec Dzieci. 

 

 Wszyscy członkowie zespołu rozpowszechniali materiały informacyjne na temat 

przeciwdziałania przemocy. 

 

 Obsługę organizacyjno-techniczną Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego zapewnia 

Miejsko -Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kazimierzy Wielkiej. 

 

 

MIEJSKO- GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W KAZIMIERZY WIELKIEJ 
 

 

 Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje zadania z zakresu przeciwdziałania 

przemocy we wszystkich jej formach. W ramach podejmowanych działań Ośrodek stale współpracuje 

z Komendą Powiatową Policji, Sądem, Prokuraturą, kuratorami sądowymi i społecznymi, 

pedagogami, Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz innymi instytucjami 

i osobami zaangażowanymi w system pomocy. Współpraca ta obejmuje w szczególności 

podejmowanie interwencji, udzielanie wsparcia i poradnictwa, motywowanie do zmiany sytuacji 

życiowej, prowadzenie pracy socjalnej, przyznawanie pomocy finansowej oraz koordynację działań 

z podmiotami uczestniczącymi w procesie pomocy. 

 W obszarze pomocy społecznej Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej udziela 

pomocy finansowej, prowadzi pracę socjalną, zapewnia poradnictwo prawne i pedagogiczne lub 

wskazuje miejsca, w których możliwe jest uzyskanie takiej pomocy. Ośrodek współdziała również z 

przedstawicielami różnych grup zawodowych na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej. 
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 Głównym celem realizowanego programu było i pozostaje tworzenie jednolitego, 

profesjonalnego systemu interwencji i wsparcia dla osób zagrożonych lub uwikłanych w zjawisko 

przemocy. Ośrodek ma świadomość odpowiedzialności spoczywającej na nim w zakresie skutecznej 

interwencji wobec przemocy domowej, w szczególności obowiązku zapewnienia ofiarom 

bezpieczeństwa oraz kompleksowej pomocy. Wypracowanie skutecznych metod wsparcia stanowi 

zadanie nie tylko Ośrodka, lecz także innych instytucji profesjonalnie przygotowanych do realizacji 

tych działań. Z tego względu niezbędne było utworzenie lokalnej koalicji, w ramach której 

poszczególne podmioty ściśle ze sobą współpracują i wzajemnie się uzupełniają. Każde zgłoszenie 

dotyczące stosowania przemocy domowej wymaga podjęcia natychmiastowych i kompleksowych 

działań interwencyjnych przez pracowników socjalnych. 

 Należy podkreślić, iż sprawcą przemocy domowej najczęściej jest członek rodziny znajdujący 

się pod wpływem alkoholu. W związku z tym Ośrodek ściśle współpracuje z Sądem, Gminną Komisją 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Rodzinnym Punktem Konsultacyjno-

Informacyjnym. Podejmowane wspólnie działania mają na celu skuteczną interwencję poprzez 

motywowanie osób z problemem alkoholowym do zmiany negatywnych postaw wobec siebie i 

otoczenia oraz uświadamianie im skali i konsekwencji własnych problemów. 

 W ramach przeciwdziałania przemocy domowej oraz alkoholizmowi Ośrodek zatrudnia 

instruktora terapii uzależnień, do którego zadań należy w szczególności: udzielanie specjalistycznego 

poradnictwa osobom z problemem alkoholowym, ich rodzinom oraz ofiarom przemocy domowej; 

wspieranie pracowników socjalnych w diagnozowaniu środowisk lokalnych z problemami o podłożu 

alkoholowym; prowadzenie zajęć edukacyjnych z osobami współuzależnionymi; nauka radzenia 

sobie w sytuacjach kryzysowych; wspieranie procesu usamodzielniania się ofiar przemocy oraz 

udzielanie podstawowych porad prawnych osobom doznającym przemocy domowej. 

 Powyższe działania stanowią element budowania gminnego systemu przeciwdziałania 

negatywnym zjawiskom, takim jak przemoc domowa i nadużywanie alkoholu. Działania 

profilaktyczne należą do najbardziej wymagających zadań pomocy społecznej, gdyż wymagają 

wysokiego poziomu profesjonalizmu pracowników socjalnych oraz ścisłej współpracy z innymi 

podmiotami. Przed Ośrodkiem stoją zatem istotne wyzwania związane z doskonaleniem metod 

skutecznej interwencji. 

 Pracownicy socjalni Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej są członkami 

Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego powołanego przez Burmistrza Miasta i Gminy Kazimierza 

Wielka. Zgodnie z art. 9a ust. 9 właściwej ustawy obsługę organizacyjno-techniczną Zespołu 

zapewnia Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kazimierzy Wielkiej. Obsługa ta 

obejmuje prowadzenie rejestru „Niebieskich Kart”, dokumentacji posiedzeń Zespołu oraz grup 

diagnostyczno-pomocowych, list obecności, notatek służbowych potwierdzających zaproszenia, 

prowadzenie teczek indywidualnych, zapewnienie pomieszczeń na posiedzenia, materiałów 

biurowych, sprzętu oraz zabezpieczenie dokumentacji zawierającej dane wrażliwe, a także realizację 

obsługi administracyjnej, w tym prowadzenie korespondencji i sporządzanie protokołów. 

 Wszyscy pracownicy Ośrodka prowadzili działania informacyjne w zakresie przeciwdziałania 

przemocy domowej, przyczyniając się do podnoszenia świadomości społecznej oraz wrażliwości na 

to zjawisko. Członkowie Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego aktywnie uczestniczyli w jego 

pracach, podejmując działania zmierzające do ograniczania zjawiska przemocy oraz uświadamiania 
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osobom doznającym przemocy i jej sprawcom przysługujących im praw i obowiązków. 

Rodzinny Punkt Konsultacyjno – Informacyjny ds. Przemocy i Uzależnień działający przy 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kazimierzy Wielkiej: 

  

Punkt Konsultacyjno – Informacyjny działa od kilku lat i zaspokaja potrzeby mieszkańców. Każda 

osoba, która się tam zgłasza otrzymuje pomoc. Od informacji, poprzez edukację, aż po elementy 

terapii. Osoby w kryzysie mają zapewnioną opiekę psychologiczną aż do wyjścia z kryzysu.  

Praca terapeutyczna  obejmowała zajęcia indywidualne i grupowe z osobami uzależnionymi i 

współuzależnionymi oraz pomoc i wsparcie dla ofiar przemocy. Oddziaływania terapeutyczne 

skoncentrowane były na motywację do podjęcia leczenia oraz utrzymania abstynencji. Obejmowały 

również pracę w zakresie edukacji dotyczącej choroby alkoholowej, jej przebiegu oraz szkód jakie 

powoduje. Omawiane zajęcia były skierowane na kontynuowanie procesu zdrowienia, m.in. 

dotyczyły radzenia sobie z problemami w sposób konstruktywny, radzenie sobie w sytuacjach 

sterowych oraz nabywanie umiejętności interpersonalnych. Ten rodzaj pracy realizowany z osobami, 

które ukończyły terapię na oddziale stacjonarnym. Praca edukacyjna i wsparcie terapeutyczne były 

skierowane do osób doznających przemocy. 

 

W 2025r odbyło się 46 dyżurów. 

 

 Liczba konsultacji Liczba osób Kobiety Mężczyźni 

Osoby z problemem 

alkoholowym 

70 10 2 8 

Członkowie rodzin z 

problemem 

alkoholowym 

7 2 2 0 

Osoby stosujące 

przemoc 

14 5 0 5 

Osoby doznające 

przemocy 

24 4 4 0 

Ogółem 115 21 8 13 

 
 

 

 

 

GMINNA KOMISJA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W 

KAZIMIERZY WIELKIEJ, 

 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest organem podejmującym 

czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu 

obowiązku poddania się leczeniu, ale należy podkreślić, że w wielu przypadkach zwykle klientem 

komisji jest osoba będąca jednocześnie sprawcą przemocy wobec najbliższych, bądź ofiarą. Należy 

podkreślić, że w latach poprzednich liczba osób kierowanych na komisję była znacznie niższa niż w 

roku ubiegłym. Gminna Komisja finansuje działalność Rodzinnego Punktu Konsultacyjno – 

Informacyjnego, szkolenia z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, organizuje programy 

profilaktyczne prowadzone w szkołach, współpracuje z pedagogami, finansuje działalność Świetlicy 
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Opiekuńczo – Wychowawczej i Świetlicy Socjoterapeutycznej, w zajęciach których biorą udział 

dzieci z rodzin, w których występuje problem nadużywania alkoholu i przemoc. 

 

W 2025r do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wpłynęło 28  wniosków z 

czego 10. zostało skierowanych do Sądu Rejonowego w Busku- Zdroju oddział w Kazimierzy Wielkiej. 

 

Oddelegowany członek rozpowszechniał materiały informacyjne na temat przeciwdziałania 

przemocy, przez co podnosił świadomość społeczną i wrażliwość na zjawiska związane z przemocą 

domową. 

Członek GKRPA czynnie uczestniczył w pracach Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego. 

Podejmował działania mające na celu niwelowanie zjawiska przemocy i uświadamiania osób 

doznających przemocy i sprawców jakie mają prawa i obowiązki. 

  

  

KOMENDA POWIATOWA POLICJI W KAZIMIERZY WIELKIEJ, 

 

W ramach „Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej w Gminie Kazimierza Wielka na lata 2024 –2030”, 

funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Kazimierzy Wielkiej realizowali następujące 

działania: 

1. Uczestniczyli w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego oraz w pracach grup diagnostyczno- 

pomocowych w związku z prowadzoną procedurą Niebieskiej Karty. 

2. Wielokrotnie udzielali asysty pracownikom socjalnym MGOPS w Kazimierzy Wielkiej, gdzie 

dokonywali wspólnych wizyt u rodzin, w których istniało podejrzenie występowania przemocy 

domowej. 

3. Monitorowali rodziny dotknięte przemocą domową w ramach wszczętej procedury Niebieskiej 

Karty. 

4. Uczestniczyli w spotkaniach z uczniami odbywającymi się w szkołach na terenie gminy 

Kazimierza Wielka, na których poruszana była problematyka dotycząca przemocy domowej. 
 

Dane dotyczące procedury Niebieska Karta z 2025r: 
 

Liczba wypełnionych formularzy / Ilość formularzy wszczynających - 22 

Liczba „Niebieskich kart” w 2025r sporządzonych w wyniku: 

a) interwencji domowej, - 16 

b) przyjęcia zawiadomienia o przestępstwie, - 3 

inne (powzięcie informacji o stosowaniu przemocy w domowej w wyniku np. rozmowy ze 

świadkiem przemocy domowej). - 3 

Liczba osób zatrzymanych (sprawców przemocy domowej). 

a) w trybie art. 15a ust.1 Ustawy o Policji. - 8 osób 

Liczba wszczętych postępowań z art. 207 kk / Liczba postępowań zakończonych aktem oskarżenia- 

3 

Liczba postępowań sprawdzających z art. 207 kk - 3 

Zastosowanie procedury wydania nakazu/zakazu, zakazu zbliżania się, zakazu kontaktowania 

się oraz zakazu wstępu: 

1. Liczba wydanych nakazów/zakazów - 5 

2.Liczba wydanych zakazów zbliżania się. - 5 

3. Liczba wydanych zakazów kontaktowania się. - 5 
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4. Liczba wydanych zakazów wstępu - 0 

Ogólna liczba spotkań ze społeczeństwem, dziećmi i młodzieżą - 156 

 

Członek GZI czynnie uczestniczył w pracach Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego. 

Podejmował działania mające na celu niwelowanie zjawiska przemocy i uświadamiania osób 

doznających przemocy i sprawców jakie mają prawa i obowiązki. 

  

 

SĄD REJONOWY 

 

 Sądy ściśle współpracują z instytucjami zajmującymi się przeciwdziałaniem przemocy 

domowej. Kuratorzy wchodzą w skład Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego powołanego przez 

Burmistrza Miasta i Gminy Kazimierza Wielka. 

 Ofiary przemocy domowej i ich członkowie rodzin mogą skorzystać z nieodpłatnej  pomocy 

prawnika, doradcy, mediatora. Wszystkie z podejmowanych działań w ramach nieodpłatnej pomocy 

prawnej, nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego, nieodpłatnej mediacji są darmowe i to 

niezależnie od tego czy sprawa będzie miała finał w sądzie. 

 W dniach 24-28 luty 2025r w Sądach obchodzony był Tydzień Pomocy Osobom 

Pokrzywdzonym Przestępstwem. Akcja ta koordynowana przez Ministerstwo Sprawiedliwości, ma 

na celu zwrócenie szczególnej uwagi na potrzeby ofiar przestępstw oraz niesienie potrzebującym 

skutecznej pomocy. Taką pomocą są bezpłatne porady prawne udzielane między innymi w sądach. 

Informacji o formach pomocy osobom pokrzywdzonym przestępstwem można znaleźć na stronie 

internetowej Funduszu Sprawiedliwości, gdzie znajdują się informacje o miejscach i czasie w których 

udzielana jest pomoc. 

 Do przesłuchiwania dzieci, Sądy mają przeznaczone specjalne pomieszczenia - „Przyjazny 

pokój przesłuchań lub niebieski pokój", który znajduje się w budynku Sądu Rejonowego w Busku - 

Zdroju przy ul. Kościuszki 5. 

 Oddelegowany kurator rozpowszechniał materiały informacyjne na temat przeciwdziałania 

przemocy, przez co podnosił świadomość społeczną i wrażliwość na zjawiska związane z przemocą 

domową. 

 Członek GZI czynnie uczestniczył w pracach Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego. 

Podejmował działania mające na celu niwelowanie zjawiska przemocy i uświadamiania osób 

doznających przemocy i sprawców jakie mają prawa i obowiązki. 

 

  

 

PLACÓWKI OŚWIATOWE DZIAŁAJĄCE NA TERENIE GMINY KAZIMIERZA WIELKA 
 

 

         W Placówkach Oświatowych systematycznie gromadzone i analizowane są dane dotyczące 

możliwości wystąpienia przemocy domowej. Działania diagnostyczne prowadzone są przez 

nauczycieli oraz specjalistów, którzy dokonują uważnej obserwacji uczniów, zwracając szczególną 

uwagę na sygnały mogące świadczyć o krzywdzeniu dziecka. Do najczęściej identyfikowanych 

symptomów należą: 

• widoczne obrażenia ciała (siniaki, rany, otarcia), 

• zmiany w zachowaniu (lęk, apatia, agresja), 

• zaniedbanie w zakresie wyglądu i higieny, 

•  niezaspokojenie podstawowych potrzeb (głód, brak odpowiedniego ubrania), 
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• trudności w nauce, częste spóźnienia i nieobecności. 

Na podstawie zgłoszeń Zespoły ds. Pomocy Psychologiczno-Pedagogicznej opracowują 

indywidualne plany działania. Prowadzone są rozmowy z uczniami i rodzicami, w których 

obowiązkowo uczestniczy psycholog szkolny. Ze spotkań sporządzane są protokoły oraz notatki 

służbowe. Szkoły na bieżąco współpracują z instytucjami pomocowymi (MGOPS, policja, kuratorzy 

sądowi) w zakresie wymiany informacji. Wychowawcy klas przeprowadzili ankietę dotyczącą 

środowiska rodzinnego i szkolnego uczniów. Jej celem było pozyskanie informacji na temat sytuacji 

rodzinnej, trudności wychowawczych oraz problemów szkolnych, które mogą wskazywać na ryzyko 

wystąpienia przemocy domowej. 

Wszyscy pracownicy zostali przeszkoleni w zakresie rozpoznawania symptomów 

krzywdzenia dziecka oraz zasad podejmowania interwencji w sytuacji podejrzenia przemocy. 

  Zwiększenie skuteczności działań w zakresie przeciwdziałania przemocy 

W celu podniesienia skuteczności działań profilaktycznych w Placówkach Oświatowych 

prowadzona jest bieżąca analiza problemów zgłaszanych w ramach prac Zespołów Pomocy 

Psychologiczno-Pedagogicznej. W ramach Programu Profilaktyczno  -Wychowawczego realizowane 

są: 

  pogadanki dla uczniów i rodziców dotyczące agresji i przemocy, prowadzone przez pedagoga 

specjalnego lub psychologa, 

  indywidualne konsultacje z rodzicami ukierunkowane na wzmacnianie kompetencji 

opiekuńczo-wychowawczych, 

  zajęcia wychowawcze obejmujące tematykę przemocy domowej, w tym informacje  

o sposobach reagowania i dostępnych formach pomocy. 

 

Wychowawcy klas zostali zobowiązani do uwzględniania tematyki przemocy domowej podczas 

godzin wychowawczych, w szczególności w zakresie: jak reagować na przemoc oraz gdzie szukać 

pomocy. Na bieżąco aktualizowane są Standardy Ochrony Małoletnich, a wszyscy uczniowie i 

rodzice zostali obowiązkowo zapoznani z ich treścią, ze szczególnym uwzględnieniem symptomów 

mogących świadczyć o krzywdzeniu dziecka. 

Zapewnienie możliwości udzielania wsparcia osobom/rodzinom dotkniętym przemocą 

 

W sytuacji zdiagnozowania przemocy domowej priorytetem jest szybkie podjęcie działań 

zapewniających dziecku bezpieczeństwo oraz niezbędne wsparcie. W Placówkach uruchamiane są 

procedury zgodne ze standardami reagowania szkoły na przypadki przemocy. Pomoc udzielana jest 

przez pedagoga i psychologa szkolnego oraz wychowawców klas. Uczniowie mają możliwość 

korzystania z indywidualnych rozmów, konsultacji oraz form wsparcia 

psychologiczno-pedagogicznego w warunkach gwarantujących bezpieczeństwo  

i dyskrecję. Organizowane są spotkania wspierające, podczas których osoby doznające przemocy 

mogą uzyskać pomoc instytucjonalną, porady oraz konsultacje ze specjalistami. Placówki prowadzą 

również bieżącą współpracę z rodzinnym kuratorem sądowym dla nieletnich, co umożliwia 

kompleksowe podejście do sytuacji dziecka i jego rodziny. 

Wszystkie działania podejmowane w związku z podejrzeniem lub ujawnieniem przemocy są 

rzetelnie dokumentowane. 
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Podnoszenie świadomości społecznej i wrażliwości na zjawiska związane  

z przemocą domową 

 

Podnoszenie świadomości i wrażliwości społecznej na zjawiska związane z przemocą domową 

to przede wszystkim edukacja w zakresie problematyki przemocy domowej. Szkoły przekazywały 

wiedzę w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej poprzez: 

 realizację zajęć profilaktycznych w ramach szkolnego programu wychowawczo-

profilaktycznego, 

 organizowanie warsztatów, pogadanek i prelekcji dla uczniów dotyczących przemocy, agresji 

i sposobów radzenia sobie w sytuacjach kryzysowych, 

 udział w ogólnopolskich i lokalnych kampaniach społecznych przeciw przemocy, m.in. 

Dzieciństwo bez przemocy, 

 organizowanie zajęć rozwijających kompetencje społeczne i emocjonalne uczniów, 

 promowanie zdrowego stylu życia i pozytywnych wzorców rodzinnych, 

 edukację rodziców podczas spotkań, zebrań czy zapraszanie rodziców do udziału  

w bezpłatnych webinarach online na temat m.in. przemocy i  komunikacji w rodzinie, 

 zamieszczanie informacji na stronie internetowej, zapewniają dostęp do ulotek oraz innych 

materiałów edukacyjno-informacyjnych. 

 

Podniesienie poziomu wiedzy i umiejętności osób realizujących zadania związane z 

przemocą 

 

Placówki podejmowały działania mające na celu podnoszenie poziomu wiedzy  

i umiejętności nauczycieli oraz innych pracowników szkoły realizujących zadania związane  

z przeciwdziałaniem przemocy. W celu zapewnienia wysokiej jakości działań interwencyjnych i 

profilaktycznych pracownicy Placówek Oświatowych uczestniczyli w szkoleniach, konferencjach i 

warsztatach dotyczących przeciwdziałania przemocy domowej. Obejmowały one m.in.: 

 szkolenia z zakresu diagnozowania przemocy domowej, 

 szkolenia dotyczące realizacji procedury „Niebieskiej Karty”, 

 konferencję organizowaną przez Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną  

w Kazimierzy Wielkiej we współpracy z Komendą Powiatową Policji i MGOPS, 

 udział w Forum Zdrowia Psychicznego Dzieci i Młodzieży w Busku-Zdroju, 

 konferencję w Kielcach „Zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży – wspólna sprawa, 

zespołowa praca inwestycją w przyszłość”. 

Rady pedagogiczne uczestniczyły w szkoleniach dotyczących rozpoznawania symptomów 

przemocy, procedur interwencyjnych oraz zasad prowadzenia działań wspierających uczniów i 

rodziny. 

Uczniowie i nauczyciele uczestniczyli w warsztatach profilaktycznych finansowanych przez 

Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kazimierzy Wielkiej, prowadzonych 

przez trenera z Małopolskiego Centrum Profilaktyki. Zajęcia obejmowały: 

 edukację dotyczącą unikania zagrożeń związanych z uzależnieniami, 

 budowanie zasobów chroniących przed zachowaniami ryzykownymi, 

 praktyczne metody rozwiązywania konfliktów rówieśniczych, 
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 sposoby radzenia sobie w trudnych sytuacjach emocjonalnych, 

 zasady wspierania osób w kryzysie psychicznym. 

Podczas Rady Szkoleniowej dla nauczycieli omówiono zagadnienia dotyczące: 

 emocji i zachowań osób w kryzysie, 

 specyfiki reakcji emocjonalnych dzieci i młodzieży, 

 interwencji kryzysowej w środowisku szkolnym (trauma, cyberprzemoc, nadużycia, 

przemoc w rodzinie), 

 reagowania w sytuacjach kryzysowych i traumatycznych. 

Zrealizowano również przedsięwzięcia: 

 „Tydzień Przeciwdziałania Przemocy Rówieśniczej” oraz 

 „Tydzień Budowania Relacji”. 

Uczniowie zdobyli wiedzę na temat rozpoznawania i reagowania na przemoc oraz rozwijali 

umiejętności budowania zdrowych relacji opartych na szacunku i empatii. Działania te przyczyniły 

się do: 

 wzmocnienia poczucia bezpieczeństwa w szkole, 

 zwiększenia świadomości dostępnych form pomocy, 

 poprawy komunikacji i otwartości wśród uczniów, 

 podkreślenia roli nauczycieli i specjalistów w reagowaniu na przemoc. 

 

Oddziaływanie na sprawców przemocy domowej poprzez działania korekcyjno-edukacyjne 

 

W przypadku ujawnienia sytuacji przemocy domowej szkoła niezwłocznie informuje właściwe 

służby oraz instytucje pomocowe, zgodnie z obowiązującymi procedurami. Równolegle 

podejmowane są działania interwencyjne. Obejmują one rozmowy z wychowawcą, pedagogiem lub 

psychologiem szkolnym. Celem tych działań jest ograniczenie zachowań przemocowych, 

zwiększenie świadomości konsekwencji stosowania przemocy oraz rozwijanie umiejętności 

konstruktywnego radzenia sobie z emocjami i konfliktami. 

W Placówkach Oświatowych prowadzone są zintegrowane działania wspierające  

w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. Obejmują one: 

 rozmowy motywujące do zmiany niewłaściwych zachowań, prowadzone przez 

wychowawców i specjalistów, 

 przekazywanie informacji o lokalnych instytucjach pomocowych, 

 przekazywanie rodzicom i uczniom numerów telefonów zaufania, 

 udział przedstawicieli szkół w pracach Zespołów Interdyscyplinarnych ds. Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej, 

  ścisłą współpracę z instytucjami odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo i pomoc rodzinie 

(Sąd, Policja, MGOPS, kuratorzy sądowi), 

 monitorowanie efektywności podejmowanych działań, jakości relacji rodzinnych oraz 

skuteczności wdrażanych działań naprawczych. 

Szkoły uczestniczą również w procedurze „Niebieskiej Karty” jako instytucje zgłaszające przypadki 

przemocy oraz współpracujące przy realizacji działań pomocowych. 
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Świetlice dla dzieci działające na terenie miasta i gminy Kazimierza Wielka: 

Głównym celem świetlic jest organizacja czasu wolnego dla dzieci z rodzin problemowych. Celem 

ukierunkowanej działalności świetlic jest wsparcie rodzin w procesie wychowawczym poprzez 

zapewnienie dzieciom opieki i pomocy w odrabianiu lekcji, organizowaniu szeregu zajęć i zabaw 

umożliwiających rozwój dzieci i kształtowanie właściwych postaw społecznych. 

W 2025 r. do Świetlicy Środowiskowa uczęszczało 20 dzieci. 

W 2025 r. do Świetlicy Opiekuńczo - Wychowawczej uczęszczało łącznie  672 dzieci 

 / Samorządowa Szkoła Podstawowa Nr.1-274 dzieci, Samorządowa Szkoła Podstawowa Nr. 3 – 

161 dzieci, Samorządowa Szkoła Podstawowa w Kamieńczycach – 87 dzieci, Samorządowa 

Szkoła Podstawowa w Wielgusie – 150 dzieci/ 

 

SŁUŻBA ZDROWIA 

 

W ramach procedury Niebieskie Karty przedstawiciel ochrony zdrowia każdorazowo udziela osobie, 

co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą domową, informacji o możliwościach 

uzyskania pomocy i wsparcia oraz o uprawnieniu do uzyskania bezpłatnego zaświadczenia 

lekarskiego o ustaleniu przyczyn i rodzaju uszkodzeń ciała związanych z użyciem przemocy 

domowej. 

 Oddelegowana osoba rozpowszechniała materiały informacyjne na temat przeciwdziałania 

przemocy, przez co podnosiła świadomość społeczną i wrażliwość na zjawiska związane z przemocą 

domową. 

 Jeżeli stan zdrowia osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą 

domową, wymaga przewiezienia jej do podmiotu leczniczego, formularz „Niebieska Karta — A” 

wypełnia przedstawiciel podmiotu leczniczego, do którego osoba ta została przewieziona. 

 Członek GZI czynnie uczestniczył w pracach Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego. 

Podejmował działania mające na celu niwelowanie zjawiska przemocy i uświadamiania osób 

doznających przemocy i sprawców jakie mają prawa i obowiązki. 

  

 

ORGANIZACJA POZARZĄDOWA 

 

Przedstawiciel Fundacji „ Dajemy Wybór #” wchodzi w skład Gminnego Zespołu 

Interdyscyplinarnego powołanego przez Burmistrza Miasta i Gminy Kazimierza Wielka. 

 

 Oddelegowana osoba rozpowszechnia materiały informacyjne na temat przeciwdziałania 

przemocy na portalach internetowych, przez co podnosi świadomość społeczną i wrażliwość na 

zjawiska związane z przemocą domową. 

 

W ramach swojej działalności oferują, m.in.: 

• pomoc psychologiczną, w grupie i kontakcie indywidualnym, 

• pomoc prawną, w tym pisanie pozwów, wniosków, 

• pomoc socjalną, 

• pomoc w organizowaniu odzieży, wyprawki szkolnej, środków czystości, 

• pomoc w organizowaniu przedmiotów gospodarstwa domowego 

• pomoc w załatwianiu spraw urzędowych i innych. 

• rozwijanie bazy danych dotyczących zasobów pomocnych w przeciwdziałaniu przemocy 

  

 Członek GZI czynnie uczestniczył w pracach Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego. 

Podejmował działania mające na celu niwelowanie zjawiska przemocy i uświadamiania osób 

doznających przemocy i sprawców jakie mają prawa i obowiązki. 
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POWIATOWE CENTRUM POMOCY RODZINIE W KAZIMIERZY WIELKIEJ 

 

  Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kazimierzy Wielkiej realizowało Powiatowy 

Programy Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Doowej 

w Powiecie Kazimierskim na lata 2024-2026, którego celem jest między innymi podniesienie 

świadomości społecznej na temat przeciwdziałania przemocy domowej. W związku z realizacja 

programu utworzony został „Informator dla osób dotkniętych przemocą”. Broszura udziela informacji 

o przysługujących prawach i możliwościach uzyskania pomocy oraz wykaz specjalistycznych 

instytucji pomagających osobom doznającym przemocy domowej. Informator był udostępniany i 

rozpowszechniany wśród instytucji na terenie powiatu by trafił do jak największej liczby osób. 

 Ponadto Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie prowadziło nabór do Programu Korekcyjno 

– Edukacyjnego oraz do Programu Psychologiczno – Terapeutycznego dla osób stosujących przemoc 

domową. Celem programów była zmiana sposobu myślenia, postaw oraz kształtowanie nowego stylu 

życia bez zachowań przemocowych osoby stosującej przemoc domową, a w rezultacie  

powstrzymanie osoby stosującej przemoc przed dalszym jej stosowaniem. Do uczestnictwa w 

Programach mogła zgłosić się osoba, która samodzielnie wyraża chęć do uczestnictwa lub została 

skierowana przez np. Sąd, Zespół Interdyscyplinarny. 


